
Ministero della cultura
ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA

Oggetto:  Lucca  –  Determina  a  contrarre  per  il   servizio  di  manutenzione  programmata  per
impianti  antintrusione,  elettrico,  illuminazione  di  emergenza  e  rivelazione  incendio  installati
presso le due sedi dell'Archivio di Stato di Lucca. Anno 2022

Importo a base di gara: Euro 4.900,00 + IVA

CIG: Z8E34B6FD8

VISTI  gli artt. 12 e 16 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni, nonché gli
artt. 4, 94 e 104 del R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni;

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;

VISTO il D.P.C.M. 3 dicembre 2019 n. 169 – “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici
di  diretta  collaborazione  del  Ministro  e  dell’organismo  indipendente  di  valutazione  della
performance”;

VISTO il decreto -legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito in legge 18 novembre 2019 n. 132
pubblicata in Gazzetta Ufficiale del 20 novembre 2019 n. 272 e in particolare l’art. 1 comma 16 il
quale prevede che la denominazione: “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”
sostituisce,  ad ogni  effetto e ovunque presente in provvedimenti legislativi  e  regolamentari,  la
denominazione “Ministero per i beni e le attività culturali”;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009,
n.  15,  in  materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA  la legge n. 196 del 31 dicembre 2009 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e
successive modificazioni;

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali 9 dicembre 2010 con il quale è stato
approvato il “Sistema di misurazione e valutazione della performance”;

VISTO il DPCM 169 del 2 dicembre 2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e
le  Attività  Culturali  e  per  il  Turismo  degli  uffici  di  diretta  collaborazione  del  Ministro  e
dell’organismo indipendente di valutazione della performance”;

VISTO  il  decreto ministeriale del 28 gennaio 2020, rep.  n. 21 recante  “Articolazione degli  Uffici
dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;

VISTA la legge 30 dicembre 2020 n. 178 concernente – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2021 e pluriennale per il triennio 2021-2023;

VISTO il  decreto  del  Ministero  dell’economia e  finanze del  30  dicembre  2020  “Ripartizione  in
capitoli delle unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione della spesa del Ministero
dei beni e delle attività culturali e del turismo – tab. 14 – del bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021/2023”;

ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA
Piazza Guidiccioni, 8 – 55100 LUCCA

Tel.: +390583491465 – fax: +390583469396
PEC: mbac-as-lu@mailcert.beniculturali.it  PEO: as-lu@beniculturali.it

MIC|MIC_AS-LU|05/01/2022|0000007-I| [25.13.01/1/2019]



Ministero della cultura
ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero dei beni e delle attività
culturali e del turismo, per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023, con la quale sono
stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione ed i criteri alla
base delle formulazioni delle relative previsioni;

VISTO il D. L. n. 52, del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, che
rende obbligatorio il  ricorso alle Convenzioni stipulate da CONSIP Spa e agli  strumenti messi a
disposizione dal mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 recante: “All'articolo 1, comma
450,  della  legge 27  dicembre 2006,  n.  296,  le  parole:  «1.000 euro»,  ovunque ricorrono,  sono
sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro ».

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture” e sss.mm.ii;;

VISTO l’art. 36 comma a del D.Lgs 50/2016 recante: “per affidamenti di importo inferiore a  40.000
euro, mediante affidamento  diretto, adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in amministrazione
diretta;

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori economici” (pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.274 del 23 novembre
2016);

VISTO che  si  rende  necessario  affidare  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  degli  impianti
antintrusione, elettrico, illuminazione di emergenza e rivelazione incandi di Palazzo Guidiccioni e
del Complesso degli Ex Macelli;

TENUTO CONTO dei requisiti specifici che la Ditta individuata deve possedere anche in termini di
conoscenza e formazione, del particolare e delicato contesto in cui deve andare ad operare;

PREMESSO CHE:

 il  D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le
pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

 considerato che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle
offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.);

 la  L.  n.  94/2012  di  conversione  del  D.L.  n.  52/2012,  stabilisce  che  le  amministrazioni
pubbliche  possono  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche
di importo inferiore ad € 200.000,00;

ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA
Piazza Guidiccioni, 8 – 55100 LUCCA

Tel.: +390583491465 – fax: +390583469396
PEC: mbac-as-lu@mailcert.beniculturali.it  PEO: as-lu@beniculturali.it



Ministero della cultura
ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA

 ritenuto  di  approvare  l’allegato  Capitolato  necessario  all’avvio  della  procedura  sulla
piattaforma M.E.P.A.;

 ritenuto di individuare quale sistema di scelta del contraente quello degli appalti di lavori,
servizi e forniture sotto soglia comunitaria, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.
36 D.Lgs n. 50/2016;

 evidenziato che  l’importo  dei  Servizi   posto a  base di  gara  ammonta a € 4.900,00 (Iva
esclusa), importo quindi inferiore alle soglie sopra menzionate;

Tutto ciò considerato

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo,  di effettuare una trattativa diretta con la società  Marcheschi Fabio, C.F.
MRCFBA68H24E715B, P.I. 01908560467, per l’esecuzione del servizio in oggetto.

Di dare atto che l’importo graverà sui fondi erogati a favore di questo Istituto dal Ministero della
cultura a valere sull’E.F. 2022.

Lucca, 5 gennaio 2022

Il Direttore dell’Archivio di Stato di Lucca

Dott.ssa Jaleh Bahrabadi

ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA
Piazza Guidiccioni, 8 – 55100 LUCCA

Tel.: +390583491465 – fax: +390583469396
PEC: mbac-as-lu@mailcert.beniculturali.it  PEO: as-lu@beniculturali.it


		2022-01-05T08:58:32+0000
	BAHRABADI JALEH




